Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Jd. São José - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000 / Fax: 4034.1825
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 prédio C  -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3779.3370
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Swift - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300 / Fax: 3779.3321
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000 / Fax: 4534.8015

COMUNICADO CEC/IT 1/2016

DIVULGA DISCIPLINA RECOMENDADA COMO
OPTATIVA PARA O 1º SEMESTRE LETIVO DE
2017 NO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DO
CAMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O coordenador do Curso de Engenharia Civil,
Campus Itatiba, da Universidade São Francisco –
USF, no uso de suas atribuições, baixa o seguinte:

C O M U N I C A D O

Considerando:
O término do período para Rematrícula em 5 de janeiro de 2017;
O período de Plano de Estudos de 9 a 11 de janeiro de 2017;
O período de Alteração de Plano de Estudos de 30 de janeiro a 12 de fevereiro de 2017;
A prioridade do número de vagas das disciplinas dos cursos de oferta.

Art. 1º Fica estabelecida a disciplina optativa OP0217 Tópicos Complementares de Fundações

para o curso de Engenharia Civil, aos alunos do 8° semestre aprovados na disciplina GR02385

Fundações, a ser ofertada na Modalidade Presencial, às quartas-feiras.

§ 1° O Núcleo de Registro e Controle Acadêmico (NRCA) fará a matrícula dos alunos acima indicados

na disciplina indicada.

§ 2° Recomenda-se a todos os alunos que deem preferência na escolha das disciplinas regulares

específicas do próprio curso na inserção do plano de estudos, visando flexibilizar a escolha das

disciplinas optativas.

Art. 2º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, 20 de dezembro de 2016.

Prof. José Roberto Paolillo Gomes
Coordenador do Curso de Engenharia Civil – Campus Itatiba